

Dotyczy Ustawy o zmianie ustawy o inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych
DRUK SENACKI NR 920

OPINIA AKCJI DEMOKRACJI: MIESZKANKI I MIESZKAŃCY CAŁEJ POLSKI POPIERAJĄ ENERGETYKĘ WIATROWĄ

Akcja Demokracja rekomenduje wniesienie i przyjęcie poprawki przywracającej limit 500 metrów dla budowy instalacji wiatrowych. Nasze stanowisko popieramy zdaniem, jakie mieszkanki i mieszkańcy Polski w ciągu ostatnich miesięcy wyrazili w badaniach opinii zamawianych i realizowanych przez różne ośrodki.

Z kolei analizy niezależnych ośrodków badawczych przeprowadzone w ostatnich tygodniach wskazują, że jedynie przywrócenie minimalnej odległości 500 m., będzie realizowało dążenie większości społeczeństwa do szybkiego osiągnięcia niezależności energetycznej.

Niższe opłaty, dobra jakość życia, dzięki czystemu powietrzu, uniezależnienie się od Rosji, a co za tym idzie, bezpieczeństwo. To główne argumenty, które podają Polacy, wyrażając swoje poparcie dla wiatraków. Obywatele i obywatelki zauważają, że transformacja energetyczna to temat, który w polskiej polityce spychany jest na margines, gdy w innych krajach należących do Unii Europejskiej, to temat bieżący i zadbane. Polki i Polacy obawiają się również, że brak podjętych działań w stronę zielonej transformacji, przyczyni się do tego, że nie otrzymamy środków finansowych z UE.

W ciągu ostatniego roku przeprowadzonych zostało wiele badań, dzięki którym dowiadujemy się jaki stosunek do wiatraków mają Polki i Polacy. **Wiemy, że jako naród chcemy transformacji energetycznej, bezpieczeństwa i działań na rzecz środowiska oraz klimatu.**

- Według sondażu IBRiS, który został przeprowadzony na zlecenie Rzeczypospolitej w lipcu 2022 r., aż **79,8% respondentek i respondentów uważa**, że w związku z kryzysem energetycznym **Polska powinna rozwijać odnawialne źródła energii** (farmy wiatrowe i słoneczne, elektrownie wodne). **Opinia ta nie jest zależna od poglądów politycznych.** I tak,

za OZE opowiada się 86% wyborców Zjednoczonej Prawicy, 90% wyborców PO, 96% respondentów, którzy głosowali na partie lewicowe. **Warto także wspomnieć, że aż 82% osób mieszkających na wsi, które wzięły udział w badaniu, opowiedziało się za rozwijaniem OZE w Polsce¹.**

- Podobne dane przedstawia raport Kantar Public dla Fundacji Avaaz z czerwca 2022 r.. Według danych **79% badanych uważa, że ułatwienie transformacji energetycznej w stronę energii wiatrowej to konieczność. Polki i Polacy widzą potrzebę zmiany prawa, by ułatwić budowę wiatraków w naszym kraju bez względu na preferencje polityczne** (tj. bez względu na to, na którą partię oddali głos w poprzednich wyborach). Istotne jest także, że **66% respondentów twierdzi, iż energia wiatrowa powinna być sprawą priorytetową dla rządu**. Raport wskazuje również, że osoby, które opowiadają się za ułatwieniem rozwoju energii wiatrowej w Polsce, wyrażają potrzebę wzięcia udziału w najbliższych wyborach (67% respondentów). Energia wiatrowa to dla Polek i Polaków synonim uniezależnienia się od Rosji, czyli bezpieczeństwa. **Aż 79% respondentów uważa, że energia z wiatru uniezależni nasz kraj od Rosji w kontekście surowców energetycznych².**
- Wyniki sondażu przeprowadzonego przez konsorcjum ABR SESTA i SYNO POLAND w kwietniu 2022 r. na zlecenie Akcji Demokracji, pokazują **szerokie poparcie zarówno dla zakazu importu gazu, ropy i węgla z Rosji (40% zdecydowanie poparło a dodatkowe 38% zgadza się z tym kierunkiem)**. Pytani o to, czym zastąpić paliwa kopalne, badane i badani w zdecydowanej większości nie chcą większego wydobycia paliw kopalnych czy kupowania od innych. **Stawiają na OZE (43% ankietowanych)³.**
- Polki i Polacy mówią wiatrakom TAK, ponieważ chcą bezpiecznej Polski, w której nie boją się o zdrowie swoje i bliskich, nie obawiają się, że nie będą w stanie opłacić rachunków, a także nie muszą się bać konsekwencji

¹ Sondaż: *Polacy wolą zieloną energię niż większe wydobycie węgla*, www.rzeczpospolita.pl, dostęp: 17.02.2023.

² Raport: *Badania opinii na temat wiatrowej energii lądowej*, raport Kantar Public dla Fundacji Avaaz.

³ *Zmanipulowana kampania żarówkowa za miliony obrzydziła UE, ale przekonała głównie "swoich" [SONDAŻ]*, next.gazeta.pl, dostęp 17.02.2023.

zależności od dostawców energii. Potwierdza to kampania Akcji Demokracji *Wybieram OZE*. **Pod naszym apelem, w którym żądaliśmy od polityków i polityczek przygotowania planów przejścia na produkcję prądu w 100% z odnawialnych źródeł energii do 2050 roku oraz deklaracji ich realizacji po wyborach, podpisało się ponad 16 tysięcy osób⁴.**

- Obecnie, **pod apelem o odblokowanie taniej i bezpiecznej energii z wiatru, od stycznia br. podpisało się ponad 5 tysięcy osób⁵.**

17.02.2023 r.

Kontakt:

Piotr Cykowski, tel. 533 329 245, piotr.cykowski@akcjademokracja.pl

⁴ *Wybieram OZE*: kampania Akcji Demokracji:

<https://dzialaj.akcjademokracja.pl/campaigns/wybieram-oze>

⁵ *Pilnie odblokujcie tanią i bezpieczną energię!* kampania Akcji Demokracji:

<https://actionnetwork.org/petitions/pilnie-odblokujcie-tania-i-bezpieczna-energie>